

NEWS RELEASE

2024 年 4 月 22 日 DCMホールディングス株式会社

高校生を対象にした住宅・設備関連の職業体験・選択の機会提供 札幌静修高等学校と連携し、通信制課程「ホームクラフトコース」の運営を受託 ~2025 年 4 月開設予定、2024 年 6 月生徒募集開始~

全国でホームセンター事業等を運営する DCM ホールディングス株式会社(本社:東京都品川区、代表取締役社長兼 COO:石黒靖規)のグループ会社であるDCM株式会社(代表取締役社長:石黒靖規、以下、「DCM」)は、札幌静修高等学校(本校:北海道札幌市中央区、校長:西田丈夫)が 2025年4月に新たに開設する通信制課程「ホームクラフトコース」の運営を受託します。

高校生を対象にした住宅・設備関連の職業体験・選択の機会を提供することで、今後、減少が見込まれる住まい関連の職人育成を目指します。



※イメージです

【概要】

住宅の築年数の増加や居住者の高齢化に伴い、家屋や住宅設備を補修・リフォームしながら長く使用したいという需要が高まっています。また、住まいに関する職人も高齢化が進むとともに後継者不足が深刻な問題となっています。一方、札幌静修高等学校は 1922 年に創設された男女共学の全日制高校で、2023 年に通信制課程を新設し、その中で農業就労体験ができる「アグリコース」を開設しています。

今回、DCMは、札幌静修高等学校と連携し、同校が2025年4月から開設する通信制課程「ホームクラフトコース」の職人就労体験・資格取得支援を受託します。高校卒業要件(74単位)に加えて、当社が提供するDIYに関する講座受講(座学+実技、週1日)を通じて、受講生に就業を具体的にイメージしてもらうとともに、職人に必要な一部資格の取得も目指します。これにより、受講生が職業選択する際に、自信をもって住まいに関する職人を選べるよう支援していきます。

このためDCMは、「ホームクラフトコース」のカリキュラム企画、従業員講師の育成を行うとともに、DCM 西岡店(住所:北海道札幌市豊平区)内に実技指導ができる「DCM DIY トレーニングルーム」を開設します。なお、同トレーニングルームは、一般のお客さま向けにも DIY セミナー等を提供するとともに、DCMの従業員教育にも活用していきます。

1. ホームクラフトコースの概要

(1)主な内容・受験可能資格

主な内容	受験可能資格		
	資格名	資格認定	受験時期
住宅リフォームの相談・助言業務に携わる知識	リフォームスタイリスト (3級)	民間資格	在学中
カラーコーディネートに関わる実践的な幅広い 知識	カラーコーディネーター (スタンダード)	"	"
建築に関わる図面を作成するための知識	建築 CAD 検定(3級)	"	"
アスベストに関する作業を指揮・監督する知識	石綿作業主任者	国家資格	"
内装仕上げ施行に関する技能	内装仕上げ施工技能士 (2級)	"	卒業後

[※]カラーコーディネーター検定試験®は東京商工会議所の登録商標です。

- (2)授業時間(座学+実技) 週1日、4時限(年間27日、108時限)
- (3)授業場所 DCM 株式会社 DCM 西岡店内「DCM DIY トレーニングルーム」
- (4)想定受講生数 毎年 10 名程度
- 2. 札幌静修高等学校の概要 URL: https://www.sapporoseishu.ed.jp/
- (1)創 立:1922年
- (2) 所在地: 札幌市中央区南 16 条西 6 丁目 2 番 1 号
- (3)科 目:
 - ・全日制(ユニバーサル科・普通科特進・普通科総合)
 - ・通信制課程(通信型、通信型+通学型(学習支援コース、アグリコース))
 - ※募集地域:北海道、東京都、神奈川県、埼玉県、千葉県、大阪府、京都府、 兵庫県、石川県、福井県、福岡県、佐賀県

※学習等支援施設:札幌、東京、大阪、京都、福岡、石川

(4)生徒数:全日制 876名 通信制課程 97名 合計 973名

本件、画像などについてのお問い合わせは

DCMホールディングス株式会社

東京都品川区南大井 6-22-7 大森ベルポート Ε 館

広報担当:佐藤·難波

[TEL] 03-5764-5180

[MAIL] pr@dcm-hldgs.co.jp

[URL] DCMホールディングス株式会社 www.dcm-hldgs.co.jp/grp/DCM株式会社 www.dcm-hc.co.jp/

